
  
 

Муниципальное образование «Котлас» 
Собрание депутатов четвертого созыва 

 Четвертая (внеочередная) сессия 
 
   

РЕШЕНИЕ 
 
 

от 28 апреля  2009 г.                                                                                          № 8-35-р 
 
 
О внесении изменений и дополнений 
в  муниципальную целевую программу 
«Проведение капитального ремонта  
многоквартирных домов на территории  
 МО «Котлас» на 2008-2011 годы» 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 01.12.2008 №225-ФЗ "О внесении 
изменений в Федеральный закон "О фонде содействия реформированию  жилищно-
коммунального хозяйства» и отдельные законодательные  акты Российской федерации», 
постановлением администрации Архангельской области от 03 февраля 2009 г. № 21-па/4   
«О порядке включения многоквартирных домов в адресную программу по проведению 
капитального ремонта многоквартирных домов в Архангельской области на 2009 год» в 
целях получения финансовой поддержки МО «Котлас» на проведение капитального 
ремонта многоквартирных домов  
 
   Собрание депутатов МО «Котлас» решает: 
 

Внести в муниципальную  целевую программу «Проведение капитального ремонта 
многоквартирных домов на территории  МО «Котлас» на 2008-2011 годы», утвержденную 
решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 20 сентября 2007 г. № 472 (в редакции 
решений  Собрания депутатов от 3 апреля 2008  № 611, от 26 июня 2008  № 674, от 18 
сентября 2008  № 688, от 18 декабря 2008 № 765), изменения и дополнения, изложив  
программу в новой редакции (прилагается). 

 
 

 
Глава МО  «Котлас»                                                                                       С.Н. Мелентьев 

 
 



Утверждена решением Собрания депутатов МО «Котлас» 
от «20» сентября  2007 г. № 472 

(в редакции решения Собрания депутатов  МО «Котлас» от «28» апреля  2009  № 8-35-р) 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
 

«Проведение капитального ремонта многоквартирных домов МО «Котлас»  
на 2008-2011 годы»  

 
В редакции решений собрания  депутатов МО «Котлас» от 3 апреля 2008  № 611,  
 от 26 июня 2008 № 674, от 18 сентября 2008 № 688, от 18 декабря 2008 № 765,  

с изменениями и дополнениями, внесенными решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 28 апреля 2009 № 
8-35-р 

 
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ. 

 
Наименование 

Программы 
Муниципальная целевая программа «Проведение капитального ремонта  
многоквартирных домов МО «Котлас» на  2008-2011 годы», (далее – программа) 

Дата утверждения 
Программы 

20 сентября 2007 №472 

Инициатор 
Программы 

Администрация муниципального образования «Котлас» (основание распоряжение 
Главы МО «Котлас» от 28 июля 2007 года № 673-р) 

Разработчик 
Программы 

Управление городского хозяйства администрации МО «Котлас», МУ 
«Организационно-расчетный центр» 

Координатор 
Программы 

Управление городского хозяйства администрации МО «Котлас», МАУ 
«Информационный расчетный центр»  
(в редакции решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 3 апреля 2008 № 611) 

Цель и задачи 
Программы 

- Создание на территории МО «Котлас» благоприятных условий для реализации 
норм Жилищного Кодекса РФ 
-  Снижение физического износа многоквартирных домов  
- Создание благоприятных условий для образования и деятельности ТСЖ (в 
редакции решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 3 апреля 2008 № 611) 
- Создание механизмов по эффективному потреблению энергоресурсов, обеспечение 
учета потребляемых ресурсов  
-Переход от нормативного способа расчета за потребленные ресурсы во 
многоквартирных жилых домах к расчетам по фактическому потреблению ресурсов 
на основании показаний  приборов учета 
(в редакции решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 28 апреля 2009 № 8-35-р). 

Сроки и этапы реализации 
программы 

 
2008-2011 годы 

Перечень 
основных 

мероприятий 

Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных жилых домов (ремонт 
крыш,  внутридомовых инженерных сетей, утепление и ремонт фасадов), в том 
числе оборудование коллективными приборами учета многоквартирных домов при 
проведении капитального ремонта внутридомовых инженерных сетей 
Компенсация  расходов собственников жилых помещений, связанных  с  созданием 
ТСЖ. Организация обучения по вопросам управления многоквартирными домами. 
(в редакции решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 18 сентября 2008 № 688). 
Предоставление субсидий собственникам помещений многоквартирных домов, 
товариществам собственников жилья  на  оборудование многоквартирных домов  
коллективными приборами учета энергоресурсов (в редакции решения Собрания 
депутатов МО «Котлас» от 28 апреля  2009 №8-35-р). 

Исполнители Управляющие организации, товарищества собственников жилья, осуществляющие 
свою деятельность на территории МО «Котлас» 

Объемы и источники 
финансирования 

программы 

Всего _508 635,7 тыс.руб., в т.ч. средства: 
-Фонда содействия реформированию ЖКХ- 426 857,63 тыс.руб. 
-областного бюджета – ___21 763,93 т.р. 
- бюджета МО «Котлас» -_34 673,43 т.р.  
-товариществ собственников жилья или собственников помещений в 
многоквартирном доме - 25 340,71 т.р., в том числе муниципальный бюджет в доле 
помещений, находящихся в муниципальной собственности- 3 448,28 т.р. 
(в редакции решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 28 апреля 2009 № 8-35-р) 

Ожидаемые результаты 
реализации программы 

-Создание безопасных и комфортных условий проживания граждан 
-Участие собственников жилья в решении вопросов управления многоквартирным 



 3 

домом 
-Эффективное использование энергоресурсов (в редакции решения Собрания 
депутатов МО «Котлас»  от 28 апреля  2009 №8-35-р). 

Система организации 
контроля за 

исполнением 
программы 

 

Контроль осуществляют: 
-Собрание депутатов МО «Котлас» 
 -Администрация МО «Котлас» 
-Собственники помещений в многоквартирных домах  
(в редакции решения Собрания депутатов МО «Котлас» от28 апреля  2009 №8-35-р). 

 
1. Содержание проблемы 

    1.1 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г.  №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения относятся вопросы 
непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения муниципального образования, решение которых  в 
соответствии с Конституцией РФ и Законом №131-ФЗ осуществляются населением  и (или) органом местного 
самоуправления  самостоятельно. Из совокупности статей Закона №131-ФЗ можно сделать вывод  о том, что 
проведение капитального ремонта  многоквартирных домов  независимо от формы собственности  на помещения 
в них относится к вопросам местного значения,  а также  к муниципальным нуждам в качестве вопроса о 
непосредственном  обеспечении жизнедеятельности  населения муниципального образования.  
   В связи со вступлением в силу Жилищного Кодекса РФ  отчетливо обозначилась проблема финансирования 
капитального ремонта жилых домов. В соответствии  со ст. 154 ЖК РФ  капитальный ремонт общего имущества 
в многоквартирном  доме производится за  счет собственников жилищного фонда. Реальность такова, что 779 
жилых домов существующего жилищного фонда в МО «Котлас» требуют проведения капитального ремонта.    
Отставание за последние годы фактических объемов капитального ремонта от нормативного привело к 
значительной изношенности домов и еще большей, в этой связи, потребности в ремонте. Ведомственный 
жилищный фонд передан на обслуживание в неудовлетворительном состоянии и требует значительных 
материальных вложений. 
 Для финансирования  капитального ремонта нужны значительные средства, а это ставит под сомнение 
проведение капитального ремонта  за счет  жильцов. Кроме того, собственники обладают  неравными правами  и 
возможностями. 
  Чтобы  не допустить  роста социальной напряженности  в обществе и обеспечить гражданам равные права  и 
возможности, государство  предлагает  свое участие  в разрешении  сложившейся ситуации  путем оказания 
финансовой поддержки из Фонда  содействия реформированию жилищно-коммунальному хозяйству.  
     С целью привлечения средств из Фонда  содействия реформированию жилищно-коммунальному хозяйству, 
областного и местного бюджета для проведения работ по капитальному ремонту многоквартирных домов на 
территории  МО «Котлас» разработана настоящая программа.     

Характеристика жилищного фонда МО «Котлас» 
 

Инженерные сети домов общая площадь 
домов, кв.м 

общее количество 
домов 

количество домов, в которых истек 
нормативный срок службы 

водоснабжения 1121365,6 613 413 

водоотведения 1079163,5 529 278 

теплоснабжения 1113014,1 617 418 
 

    Капитальный ремонт многоквартирного дома - проведение предусмотренных Федеральным законом от 
21 июля 2007 года №185-ФЗ работ по устранению неисправностей изношенных конструктивных элементов 
общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме (далее - общее имущество в 
многоквартирном доме), в том числе по их восстановлению или замене, в целях улучшения эксплуатационных 
характеристик общего имущества в многоквартирном доме; 

К видам работ по капитальному ремонту многоквартирных домов в соответствии с Федеральным законом 
относятся: 

1) ремонт внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения, в том 
числе с установкой приборов учета потребления ресурсов и узлов управления (тепловой энергии, горячей и 
холодной воды, электрической энергии, газа); 

2) ремонт или замена лифтового оборудования, признанного непригодным для эксплуатации, при 
необходимости ремонт лифтовых шахт; 

3) ремонт крыш; 
4) ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирных домах; 



 4 

5) утепление и ремонт фасадов. 
    Согласно ВСН 58-88 (Ведомственные строительные нормы) минимальная продолжительность эксплуатации 
элементов жилых зданий до капитального ремонта составляет: 
- кровля из рулонных материалов              10 лет 
- кровля из волнистого шифера                   30 лет 
- стыки панелей наружных стен                  8-15 лет 
- водопровод, канализация из 
                 оцинкованных труб                      30 лет 
                 черных труб                                   15 лет 
                  чугунных                                       40 лет 
- задвижки и вентили                                    15-20 лет 
- трубопроводы ГВС из 
               оцинкованных труб                        20 лет 
               черных труб                                     10 лет 
- изоляция трубопроводов                            10 лет 
- трубопроводы отопления стояки               30 лет 
                                       магистрали               20 лет 

- Электрооборудование:  
                                               ВРУ             20 лет 
        внутридомовые магистрали с  
        распределительными щитками      20 лет 

Согласно федерального стандарта тариф на капитальный ремонт  для населения составляет: 
-2006г.   2,9 руб/м2   
-2007г.   3,3 руб/м2   
-2008г.   3,6 руб/м2   
  В 2004 , 2005 годах тариф для населения на капитальный ремонт  не устанавливался,  в 2006 г. составил   1,0 руб 
с1м2  (доля бюджета- 4747,0 т.р);  в 2007г.  -  1,5 руб с1м2  (доля бюджета- 6961,0,3 т.р); 
 Для того чтобы в полном объеме, с учетом нормативных требований, производить капитальный ремонт данных 
средств недостаточно. 
За период с 2004г. по 2007г. общие затраты на капитальный ремонт составили 39261,9 тыс. руб., в т.ч. за счет 
средств бюджета 19129,9; . за счет средств населения 20132тыс.руб; Отремонтировано:  
- крыши 13 домов (Невского 20А, Виноградова 40, Гагарина 10, Энгельса 69 и т. д.) 
-инженерные сети 16 домов (Кедрова  3, Кузнецова 14, Энгельса 73, Гагарина 38 и т. д.), 
а также и другие работы в соответствии с годовыми  планами капитального ремонта. 

Учитывая необходимость решения широкого круга вопросов в области обеспечения надлежащего 
содержания жилищного фонда и создания безопасных условий проживания граждан в жилых помещениях, 
высокую стоимость мероприятий и продолжительность сроков их реализации, необходимо решить обозначенные 
выше проблемы программными методами.  
    На территории МО «Котлас» 1276 многоквартирных домов. В настоящее время 5 домов находятся в 
управлении ТСЖ. Для привлечения средств Фонда содействия реформированию ЖКХ необходимо создать ТСЖ 
не менее чем в 64  многоквартирных домах в 2008 году,  при условии их увеличения до 128 в течение 2009 года. 
    Собственники жилых помещений  крайне неактивно реализуют свое право выбора такого способа управления, 
как управление многоквартирным домом товариществом собственников жилья.  
      С целью создания благоприятных условий для образования и деятельности  товариществ собственников 
жилья на территории МО «Котлас» необходима  компенсация собственникам жилых помещений расходов,  
связанных с созданием ТСЖ  
   Согласно ст. 165 Жилищного Кодекса РФ  в целях создания условий для управления многоквартирными 
домами  органы местного самоуправления  содействуют повышению уровня квалификации лиц, 
осуществляющих управление многоквартирными домами, и организации обучения  лиц, имеющих  намерение 
осуществлять такую деятельность. 
 (Раздел в редакции решений Собрания депутатов МО «Котлас» от  3 апреля 2008 № 611, от 18 сентября 2008 
года № 688). 
 1.2 Федеральным законом от 01 декабря  2008 №225-ФЗ  внесены дополнения в ст. 14 «Перечень условий 
предоставления  финансовой поддержки за счет средств фонда» Федерального закона от 21 июля 2007 №185-ФЗ 
«О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства». В перечень  условий 
предоставления финансовой поддержки на проведение капитального ремонта многоквартирных домов и 
переселения граждан из аварийного жилищного фонда  за счет средств Фонда  включено условие по наличию  
адресных программ, предусматривающих  поэтапный переход  на отпуск ресурсов (тепловой энергии, горячей и 
холодной  воды, электрической энергии, газа) потребителям  в соответствии с показаниями коллективных 
приборов учета таких ресурсов, в случае подачи заявки  на предоставление  финансовой поддержки за счет 



 5 

средств Фонда с 1 января 2009 года.  Согласно ст. 11  Федерального закона от 03.04.1996 N 28-ФЗ "Об 
энергосбережении" с 2000 года весь объем потребляемых энергоресурсов подлежит  обязательному учету. 
 Оборудование многоквартирных жилых домов коллективными приборами учета ресурсов позволит 
осуществить поэтапный переход от нормативного способа расчета потребленных ресурсов к расчетам по 
фактическому потреблению на основе показаний приборов учета. 
 Предварительные  расчеты, проведенные на основе зданий, оснащенных в последние годы  приборами 
учета  тепла, показывают, что расчеты за тепло по приборам учета  существенно ниже нормативов. 
 Объективности ради, следует отметить, что эти расчеты базируются на данных  по относительно недавно 
построенным домам, содержание которых отвечает  в целом  нормативным требованиям. При массовом  
внедрении  приборов учета могут быть выявлены отдельные здания или  группы домов, где фактическое 
потребление  тепла  окажется выше нормативного. 

Анализ оборудования  многоквартирных жилых домов МО «Котлас» 
коллективными приборами учета энергоресурсов 

 
№ 

Показатели 

МКД 
фактически 

оборудованные 
коллективными 

приборами 
учета, ед. 

Потребность 
в установке 

коллективных 
приборов 
учета, ед. 

МКД, не 
оборудованные 

приборами учета, 
ед. 

Доля 
оборудования 

коллективными 
приборами учета 
от общего числа 

МКД, % 
 Оборудование МКД 

коллективными 
приборами учета на 
вводе в дом:  

    

 -электрической 
энергии 226 836 1067 17 

 -тепловой энергии 49 585 585 3,8 
 -холодного  

водоснабжения 12 695 695 0,9 

 -горячего 
водоснабжения 0 180 106 0 

 -газоснабжения 0 466 523 0 
 

Финансовая потребность в оборудовании МКД  коллективными приборами учета 
 

Вид 
коммунального 
ресурса 

Отопление Водоснабжение Горячее 
водоснабжение Газоснабжение Электрическая 

энергия 

Финансовая 
потребность, 
тыс. руб. 

41 208,40 20 850,00 5 400,00 17 242,00 16 720,00 

 
(Раздел введен решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 28 апреля  2009  № 8-35-р). 

 
2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации программы 

Целями  программы являются: 
- снижение степени физического износа жилищного фонда МО «Котлас», как следствие снижение затрат на 

текущее содержание зданий, создание наиболее благоприятных условий для проживания граждан; 
- переход от нормативного способа  расчета за  потребленные ресурсы  во многоквартирных жилых домах к 
расчетам по фактическому потреблению ресурсов на основании показаний  приборов учета. 
     В рамках реализации программы необходимо решить основную задачу- создание благоприятных условий для 
реализации норм Жилищного Кодекса РФ, Федерального Закона №28-ФЗ от 3 апреля 1996 года «Об 
энергосбережении» на территории МО «Котлас». 

Программа рассчитана на четырехлетний период реализации, с 2008 года по 2011 год. 
(раздел в редакции решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 28 апреля  2009 №8-35-р). 

3. Ресурсное обеспечение программы 
Финансовое обеспечение мероприятий Программы  осуществляется за счет средств    Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства, областного  бюджета, местного бюджета, товариществ 
собственников жилья и собственников  помещений в многоквартирных домах МО «Котлас». 

 Обязательным условием предоставления финансовой поддержки за счет средств  Фонда содействия  
реформирования ЖКХ  на проведение капитального ремонта многоквартирных домов является  долевое участие 



 6 

областного, местного бюджета и средств собственников помещений в многоквартирном доме. Собственники 
нежилых помещений обязаны участвовать  в расходах на проведение капитального ремонта  общего имущества 
многоквартирного дома, при этом размер платы за капитальный ремонт устанавливается  одинаковым  для 
собственников жилых и нежилых помещений в многоквартирном доме (в редакции решения Собрания депутатов 
МО «Котлас» от  18 сентября 2008 №688). 
   Объёмы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в 
установленном порядке при формировании проектов бюджета МО «Котлас» на очередной финансовый год. 
 

ОБЪЕМЫ СРЕДСТВ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПО ПРОГРАММЕ тыс. руб. 
 

Источники Общий объем В том числе по годам: 

финансирования финансирования 2008 г. 2009 г. 2010 г. 2011 г. 
Всего по программе, в т.ч.:  508 635,70 122 667,59 147 030,55 136 138,66 102 798,9

0 
1. капитальный ремонт 506 807,51 122 439,40 145 430,55 136 138,66 102 798,2

0 
Фонд содействия 
реформированию ЖКХ 426 857,63 86 756,00 129 505,87 

Областной бюджет 21 763,93 17 401,00 4 362,93 
121236,76 89 359,00 

Местный бюджет 32 845,24 12 160,03 4 290,21 8095,00 8300,00 
Средства товариществ 
собственников жилья и 
собственников помещений в 
многоквартирном доме, 
 
 в том числе муниципальный 
бюджет в доле помещений, 
находящихся в муниципальной 
собственности 

 
25 340,71 

 
 
 
 

3 448,28 

 
6 122,37 

 
 
 
 

1 448,28 

 
 

7 271,54 
 
 

 
 

2 000,00 
 

6806,90 
 
 
 
 

5139,90 
 
 
 
 

2. Компенсация  расходов собственников жилых помещений, связанных  с  созданием ТСЖ. 
Организация обучения по вопросам управления многоквартирными домами. 
Местный бюджет 428,19 228,19  200,00 0,00 0,00 
3. Предоставление субсидий собственникам помещений многоквартирных домов, товариществам 
собственников жилья  на оборудование  многоквартирных домов коллективными приборами 
учета энергоресурсов 
Местный бюджет  1 400,00 0,00 1 400,00 0,00 0,00 

(таблица в редакции решений Собрания депутатов МО «Котлас» от 18 сентября 2008 № 688, от 18 декабря 2008 
№ 765, 28 апреля 2009 № 8-35-р). 

4. Механизм реализации программы 
Администрация МО «Котлас» обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации 

программных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств. 
   Условия  оказания финансовой помощи за счет средств Фонда содействия реформированию ЖКХ 
устанавливаются Федеральными законами, Постановлениями Правительства РФ.  
   Обязательным условием оказания финансовой помощи в проведении капитального ремонта является  решение 
общего собрания членов  товариществ собственников жилья или собственников помещений в многоквартирном 
доме о проведении капитального ремонта и о долевом финансировании  капитального ремонта за счет средств 
ТСЖ и  собственников помещений в многоквартирном доме не менее  чем пять процентов общего объема 
средств, предоставляемых  на проведение капитального ремонта  многоквартирного дома. 

При необходимости заказчик вносит предложения Собранию депутатов о корректировке Программы, в т.ч.  
включении в неё новых мероприятий, а также продлении срока её реализации. 

Компенсация расходов собственников жилых помещений, связанных с созданием ТСЖ, и организация 
обучения по вопросам управления многоквартирными домами будут осуществляться за счет средств местного 
бюджета. 

Установка коллективных приборов учета будет производиться: 
- за счет средств собственников помещений в многоквартирном доме, товариществ собственников жилья. При 
этом предоставление субсидий за счет средств местного бюджета по установке коллективных приборов учета 
энергоресурсов  будет осуществляться в первоочередном порядке товариществам  собственников жилья. В 
качестве приоритетного направления на 2009 год выбрана установка коллективных приборов  учета тепловой 
энергии.  



 7 

- в рамках реализации мероприятий программы при выполнении работ по капитальному ремонту внутридомовых 
инженерных сетей. 

(Раздел в редакции решений Собрания депутатов МО «Котлас» от 18 сентября   2008 №688, 28 апреля  2009 
№8-35-р). 

5. Организация управления программой и контроль за ходом её реализации 
Управление реализацией Программы осуществляет Управление городского хозяйства администрации МО 

«Котлас». 
Собственники помещений в многоквартирном доме и собрание депутатов МО «Котлас» осуществляют 

контроль за исполнением Программы в порядке общего контроля за принимаемыми ими решениями. 
(В редакции решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 28 апреля 2009 года №8-35-р). 
Текущий и финансовый контроль за целевым использованием бюджетных средств в ходе исполнения 

Программы осуществляет администрация МО «Котлас». 
Администрация МО «Котлас» ежегодно представляет в Собрание депутатов МО «Котлас» информацию о 

ходе исполнения программы. 
 
6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий реализации программы 

Социально-экономический эффект от реализации программы выражается в улучшении условий 
проживания жителей МО «Котлас» за счет снижения физического износа жилищного фонда МО «Котлас», 
эффективном  потреблении энергоресурсов, обеспечении учета потребляемых ресурсов.  

При выполнении мероприятий программы в  полном объеме будет произведен выборочный капитальный 
ремонт 779 многоквартирных домов, общей площадью 1 072 305,88 м2. 

Планируется    поэтапный  переход  на отпуск ресурсов (тепловой энергии, горячей и холодной воды, 
электрической энергии, газа) потребителям в соответствии с показаниями коллективных  приборов учета 
потребления таких ресурсов. 

Планируемые показатели по поэтапному переходу на отпуск 
ресурсов (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии, газа) потребителям в 

соответствии с показаниями  коллективных 
 приборов  учета потребления таких ресурсов 

 
 Оснащенность приборами учета  

Вид коммунального ресурса 2008 г. МКД (факт) 2009 г. МКД 
(план) 

2010 г. МКД 
(план) 2011 г. МКД (план) 

Отопление 49 77 150 585 
Горячее водоснабжение - 8 - 180 

Холодное водоснабжение  12 60 100 695 
Электроснабжение 226 254 300 836 

Газоснабжение - -  466 
 

(Раздел в редакции решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 28 апреля  2009 года №8-35-р). 
 

7. Система программных мероприятий 
Программа включает в себя следующие основные направления:  
1. Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов: 

- Ремонт крыш 
- Ремонт внутридомовых инженерных сетей 
- Утепление  и  ремонт фасадов 

в том числе оборудование коллективными приборами учета многоквартирных домов при проведении 
капитального ремонта внутридомовых инженерных сетей. 
2. Компенсация расходов собственников жилых помещений, связанных с созданием ТСЖ. Организация обучения 
по вопросам управления многоквартирными домами. 
3. Предоставление субсидий собственникам помещений в многоквартирных домах, товариществам  
собственников жилья на оборудование  многоквартирных домов коллективными  приборами учета 
энергоресурсов. 
 (Раздел в редакции Решений Собрания депутатов МО «Котлас» от 3 апреля 2008 № 611, от 18 сентября 2008 года 
№688, от 28 апреля  2009 №8-35-р).



  8. ПЕРЕЧЕНЬ РАБОТ ПО ПРОГРАММЕ    
8.1 Капитальный ремонт 

  2008 год 2009 год 2010 год 2011 год 

№п/
п 

ад
ре

с 

го
д 

по
ст

ро
йк

и 

об
щ

ая
 

пл
ощ

ад
ь 

вид работ вид работ вид работ вид работ 

1 ул. 28 Нев. Дивизии 4 1978 
3754,
4   

ремонт систем  
водоснабжения, 
водоотведения     

2 ул. 28 Нев. Дивизии 8 1984 
4847,
1   

ремонт систем 
теплоснабжения ремонт крыши   

3 ул. 28 Нев. Дивизии 10 1988 
4478,
1   

ремонт систем  
водоотведения   ремонт крыши 

4 ул. 28 Нев. Дивизии 8б 1991 
4922,
9 

ремонт систем 
теплоснабжения       

5 ул. 3-я Красноармейская 4 1956 64       ремонт крыши 

6 ул. 3-я Красноармейская 27а 1982 76,8     ремонт крыши   

7 ул. 3-я Красноармейская 37а 1960 555,4       ремонт крыши 

8 ул. 70 лет Октября 7 1986 3307   ремонт крыши     
9 ул. 70 лет Октября 11 1987 5548 ремонт крыши       

10 ул. 70 лет Октября 23 1990 
6006,
6 

ремонт систем 
водоснабжения, 
крыши       

11 ул. 70 лет Октября 25 1990 5614     

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения   

12 ул. 7-го  Съезда Советов 13 1942 74,4       ремонт крыши 

13 ул. 7-го  Съезда Советов 33 1945 329,4   ремонт крыши 

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения   

14 ул. 7-го  Съезда Советов 57 1943 488,1   ремонт крыши     

15 ул. 7-го  Съезда Советов 63 1938 417,4       

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения 

16 ул. 7-го  Съезда Советов 65 1944 473,8 

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения       

17 ул. 7-го  Съезда Советов 67 1956 475,8     

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения   

18 ул. 7-го  Съезда Советов 70 1905 230,6     ремонт крыши   

19 ул. 7-го  Съезда Советов 72 1929 225,6 ремонт крыши       

20 ул. 7-го  Съезда Советов 76 1918 178,9     ремонт крыши   

21 ул. 7-го  Съезда Советов 142 1939 91,1       ремонт крыши 

22 ул. 7-го  Съезда Советов 146 1937 557,8     

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения   

23 ул. 7-го  Съезда Советов 146б 1933 638,3       

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения 

24 ул. 7-го  Съезда Советов 150ф1 1958 433,2     ремонт крыши   

25 ул. 7-го  Съезда Советов 1а 1953 105,2       ремонт крыши 

26 ул. 7-го  Съезда Советов 3а 1954 58,75       ремонт крыши 

27 ул. 7-го  Съезда Советов 57ф1 1943 275,3     ремонт крыши   

28 ул. 7-го  Съезда Советов 65ф1 1941 207,3       

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения 

29 ул. Багратиона 2 1961 409,4   

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения     

30 ул. Багратиона 4 1961 327,3 ремонт крыши   

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения   



 9 

31 ул. Багратиона 5 1997 856,4 

ремонт систем 
электроснабжени
я       

32 ул. Багратиона 6 1962 405,8 ремонт крыши      

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения 

33 ул. Багратиона 8 1962 735,7 

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения 
ремонт крыши       

34 ул. Багратиона 64 1977 745,9   

ремонт систем 
электроснабжения, 
водоснабжения, 
водоотведения     

35 ул. Багратиона 66 1977 739,8 

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения, 
крыши       

36 ул. Багратиона 68 1977 725,2     

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения, 
крыши   

37 ул. Багратиона 69 1977 730,9       

ремонт систем 
электроснабже
ния, 
водоснабжения, 
водоотведения 

38 ул. Багратиона 1Б 1957 764,6 

ремонт систем 
электроснабжени
я ремонт крыши     

39 ул. Багратиона 6а 1986 416,9 ремонт крыши 

ремонт систем 
электроснабжения, 
водоснабжения, 
водоотведения     

40 ул. Болтинская 17 1952 70,1       ремонт крыши 

41 ул. Болтинская 47 1973 119,5     ремонт крыши   

42 ул. Бор 2 1968 327,7       ремонт крыши 

43 ул. Бор 5 1982 93,7   ремонт крыши     

44 ул. Бор 2А 1963 333,8 ремонт крыши 
ремонт систем 
электроснабжения     

45 ул. Бор 2Б 1966 335,7 ремонт крыши       

46 ул. Бор 2Г 1968 325,2 ремонт крыши   
ремонт систем 
электроснабжения   

47 ул. Бор 2Д 1973 539 ремонт крыши   
ремонт систем 
электроснабжения   

48 ул. Бор 2Е 1975 540,3 ремонт крыши     

ремонт систем 
электроснабже
ния 

49 ул. Бор 4А 1989 884,3 

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения, 
крыши       

50 ул. Вавилова 4 1958 411,7       ремонт крыши 

51 ул. Вавилова 5 1957 96,1 ремонт крыши       

52 ул. Вавилова 6 1958 404,3 ремонт крыши       

53 ул. Вавилова 9 1957 77,4     ремонт крыши   

54 ул. Ватутина 8 1957 75,4       ремонт крыши 

55 ул. Ватутина 9ф1 1981 724   ремонт крыши 
ремонт систем 
водоотведения   

56 ул. Виноградова 2 1988 5625     ремонт фасадов ремонт крыши 

57 ул. Виноградова 6 1982 
5778,
9 ремонт крыши 

ремонт систем 
теплоснабжения          

58 ул. Виноградова 12 1976 
2681,
7   ремонт крыши     



 10 

59 ул. Виноградова 14 1971 
1264,
2   

ремонт систем  
водоснабжения, 
водоотведения   ремонт крыши 

60 ул. Виноградова 16 1966 
2543,
3       

ремонт систем 
электроснабже
ния, 
водоснабжения,  
крыши 

61 ул. Виноградова 32 1973 
5980,
2 

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения       

62 ул. Виноградова 34 1969 
3174,
8   ремонт крыши   

ремонт систем 
электроснабже
ния, 
водоснабжения, 
водоотведения 

63 ул. Виноградова 36 1970 
3415,
3 

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения     ремонт крыши 

64 ул. Виноградова 38 1974 
3449,
1     

ремонт систем 
электроснабжения ремонт крыши 

65 ул. Виноградова 40 1975 
2679,
9     

ремонт систем 
электроснабжения 

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения 

66 ул. Виноградова 42 1972 3191       

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения 

67 ул. Виноградова 44 1959 456,5   

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения     

68 ул. Виноградова 48 1970 
1697,
4 

ремонт систем 
электроснабжени
я, водоснабжения     ремонт крыши 

69 ул. Виноградова 34А 1975 
3148,
4       

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения 

70 ул. Володарского 2 1954 712,6 

ремонт систем 
электроснабжени
я     

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения 

71 ул. Володарского 4 1955 704,8       

ремонт систем 
электроснабже
ния, 
водоснабжения, 
водоотведения 

72 ул. Володарского 94 1966 503     

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения, 
крыши   

73 ул. Володарского 96 1966 508 

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения, 
крыши       

74 ул. Володарского 102 1989 2968 

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения, 
фасадов       

75 ул. Володарского 104 1981 
5820,
1       ремонт крыши 

76 ул. Володарского 106 1979 
1219,
9     ремонт крыши 

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения 

77 ул. Володарского 108 1983 
1096,
5 ремонт крыши       

78 ул. Володарского 109 1959 727,1     
ремонт систем 
электроснабжения   



 11 

79 ул. Володарского 110 1976 
1101,
1     

ремонт систем 
электроснабжения, 
водоснабжения, 
водоотведения   

80 ул. Володарского 114 1976 
1107,
2 

ремонт систем 
электроснабжени
я, водоснабжения, 
водоотведения ремонт крыши     

81 ул. Володарского 116 1970 740,4       

ремонт систем 
электроснабже
ния, 
водоснабжения, 
водоотведения 

82 ул. Володарского 120 1968 520,5       

ремонт систем 
электроснабже
ния, 
водоснабжения, 
водоотведения 

83 ул. Володарского 122 1962 326,1 

ремонт систем 
электроснабжени
я       

84 ул. Володарского 127 1954 490,8 

ремонт систем 
электроснабжени
я   ремонт крыши   

85 ул. Володарского 128 1960 329,2 ремонт крыши 

ремонт систем  
водоснабжения, 
водоотведения     

86 ул. Володарского 130 1960 333,2     
ремонт систем 
электроснабжения   

87 ул. Володарского 132 1960 405,6   ремонт крыши   

ремонт систем 
электроснабже
ния 

88 ул. Володарского 135 1961 344,5 

ремонт систем 
электроснабжени
я       

89 ул. Володарского 116ф1 1974 
1103,
4   

ремонт систем 
электроснабжения, 
водоснабжения, 
водоотведения     

90 ул. Володарского 129А 1962 331,7   ремонт крыши 

ремонт систем 
электроснабжения, 
водоснабжения, 
водоотведения   

91 ул. Володарского 5а 1959 454,7 

ремонт систем 
электроснабжени
я       

92 ул. Воровского 5 1959 138,3   ремонт крыши     

93 пер. Воровского 6 1961 704,2   ремонт крыши 
ремонт систем 
электроснабжения   

94 ул. Воровского 10 1951 198   ремонт крыши     

95 ул. Воровского 13 1955 107,8     ремонт крыши   

96 ул. Воровского 15 1955 107,8       ремонт крыши 

97 ул. Воровского 22 1955 107,8     ремонт крыши   

98 ул. Воровского 32 1970 503,8 

ремонт систем 
электроснабжени
я, крыши       

99 ул. Воровского 38 1972 509,4     ремонт крыши   

100 ул. Воровского 7а 1981 82,2   ремонт крыши     

101 ул. Вяткина 2 1969 507,6     ремонт крыши   

102 ул. Вяткина 6 1974 524       ремонт крыши 

103 ул. Вяткина 8 1972 523,8       ремонт крыши 

104 ул. Вяткина 9 1984 298,9 ремонт крыши       

105 ул. Вяткина 11 1950 109,9     ремонт крыши   

106 ул. Вяткина 12 1957 407,1     ремонт крыши   

107 ул. Вяткина 13 1970 448,3       ремонт крыши 

108 ул. Вяткина 14 1963 324,4 ремонт крыши       



 12 

109 ул. Вяткина 15 1976 525,8   ремонт крыши     

110 ул. Вяткина 19 1950 96,4       ремонт крыши 

111 ул. Вяткина 1а 1986 299,9       ремонт крыши 

112 ул. Гагарина 26 1987 
2423,
9 

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения       

113 ул. Гагарина 33 1988 5338 

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения       

114 ул. Гагарина 35 1983 
6074,
1 

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения       

115 ул. Гагарина 36 1961 2531   ремонт крыши 
ремонт систем 
электроснабжения 

ремонт систем 
теплоснабжени
я 

116 ул. Гагарина 38 1962 
1496,
8 ремонт крыши   

ремонт систем 
теплоснабжения 

ремонт систем 
электроснабже
ния 

117 ул. Гагарина 39 1962 1270 

ремонт систем 
электроснабжени
я 

ремонт систем 
водоснабжения 

ремонт систем 
теплоснабжения   

118 ул. Гагарина 41 1964 
1267,
7 

ремонт систем 
теплоснабжения и 
водоснабжения 

ремонт систем 
электроснабжения   ремонт крыши 

119 ул. Гагарина 48 1934 578,9 

ремонт систем 
электроснабжени
я ремонт крыши     

120 ул. Гагарина 53 1956 529,6   
ремонт систем 
электроснабжения ремонт крыши   

121 ул. Гайдара 5 1950 112,7       ремонт крыши 

122 ул. Гайдара 7 1950 109,9     ремонт крыши   

123 ул. Гайдара 13 1950 119,2       ремонт крыши 

124 ул. Гайдара 15 1950 106     ремонт крыши   

125 ул. Гастелло 18 1982 685   ремонт крыши 
ремонт систем 
электроснабжения   

126 ул. Гастелло 25 1967 521,6       

ремонт систем 
электроснабже
ния 

127 ул. Гвардейская 48 1974 167,4 ремонт крыши       

128 ул. Герцена 12 1966 
1198,
5 

ремонт систем 
электроснабжени
я       

129 ул. Герцена 15 1948 476,5     ремонт крыши 

ремонт систем 
электроснабже
ния 

130 ул. Герцена 16 1968 
3330,
1   ремонт крыши 

ремонт систем 
электроснабжения, 
водоснабжения, 
водоотведения   

131 ул. Герцена 22 1963 341,7 

ремонт систем 
электроснабжени
я     ремонт крыши 

132 ул. Герцена 23 1988 4194 ремонт крыши   
ремонт систем 
электроснабжения   

133 ул. Герцена 25 1986 4194     ремонт фасадов 

ремонт систем 
электроснабже
ния, крыши 

134 ул. Герцена 27 1985 4197   ремонт фасадов ремонт крыши   

135 ул. Герцена 48 1960 435,7   ремонт крыши     

136 ул. Герцена 50 1960 456,3     

ремонт систем 
электроснабжения, 
водоснабжения, 
водоотведения ремонт крыши 

137 ул. Герцена 10а 1956 460,2 ремонт фасада   ремонт крыши   



 13 

138 ул. Герцена 10б 1974 571,8     
ремонт систем 
электроснабжения ремонт крыши 

139 ул. Герцена 10в 1954 485,5   
ремонт систем 
электроснабжения     

140 ул. Герцена 14 ф1 1953 577,2     

ремонт систем 
электроснабжения, 
водоснабжения, 
водоотведения   

141 ул. Герцена 16а 1970 
3315,
5 ремонт крыши       

142 ул. Герцена 22ф1 1958 421,3 ремонт крыши       

143 ул. Герцена 2а 1953 103     ремонт крыши 

ремонт систем 
электроснабже
ния 

144 пр. Герцена 4а 1948 110,7       ремонт крыши 

145 ул. Чернышевского 11 1931 485,5 ремонт крыши       

146 ул. Герцена 10в 1954 485,5         

147 ул. Герцена 50ф1 1960 444,2   
ремонт систем 
электроснабжения ремонт крыши   

148 пр. Глинки 4 1958 70,6       ремонт крыши 

149 пр. Гоголя 16 1963 87,8       ремонт крыши 

150 ул. Гоголя 18 1963 86,2       ремонт крыши 

151 ул. Гоголя 20 1963 87,5       ремонт крыши 

152 ул. Горького 8 1935 483 

ремонт систем 
электроснабжени
я, водоснабжения, 
водоотведения     ремонт крыши 

153 ул. Горького 10 1932 459,8     

ремонт систем 
водоснабжения, 
водоотведения ремонт крыши 

154 ул. Горького 11 1932 457,8   ремонт крыши   

ремонт систем 
водоснабжения, 
водоотведения 

155 ул. Горького 13 1926 450,2 

ремонт систем 
электроснабжени
я ремонт систем 
водоснабжения, 
водоотведения       

156 ул. Горького 15 1932 455,7     ремонт крыши 

ремонт систем 
водоснабжения, 
водоотведения 

157 ул. Грибоедова 1 1986 
4400,
4 ремонт крыши       

158 ул. Джамбула 2 1950 701,8     
ремонт систем 
водоотведения ремонт крыши 

159 ул. Джамбула 3 1966 496,8 ремонт крыши 
ремонт систем 
электроснабжения     

160 ул. Джамбула 5 1971 508,2 

ремонт систем 
электроснабжени
я       

161 ул. Джамбула 7 1967 515,1   
ремонт систем 
водоснабжения ремонт крыши   

162 ул. Джамбула 9 1975 518,3     
ремонт систем 
электроснабжения ремонт крыши 

163 ул. Джамбула 10 1940 391,3 ремонт крыши       

164 ул. Джамбула 11 1983 457,9   ремонт крыши 
ремонт систем 
электроснабжения   

165 ул. Джамбула 12 1939 216,3 

ремонт систем 
электроснабжени
я     ремонт крыши 

166 ул. Джамбула 13 1972 526,5     ремонт крыши 
ремонт систем 
водоотведения 

167 ул. Джамбула 15 1974 518,1       ремонт крыши 

168 ул. Джамбула 16 1974 438,2 ремонт крыши 
ремонт систем 
электроснабжения     



 14 

169 ул. Джамбула 17 1958 393,8   ремонт крыши 

ремонт систем 
электроснабжения, 
водоснабжения   

170 ул. Дзержинского 8 1985 1118   ремонт крыши     

171 ул. Дзержинского 10 1991 
4408,
3 

ремонт систем 
электроснабжени
я, водоснабжения, 
водоотведения   ремонт крыши   

172 ул. Дзержинского 14 1960 324,8       ремонт крыши 

173 ул. Ермакова 3 1970 
3355,
9     

ремонт систем 
электроснабжения, 
водоснабжения, 
водоотведения   

174 ул. Ермакова 11 1986 5417 

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения, 
крыши       

175 ул. З.Космодемьянской 5 1956 484,9     
ремонт систем 
электроснабжения 

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения 

176 ул. З.Космодемьянской 7 1955 510,9 

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения       

177 ул. З.Космодемьянской 13 1930 280,1       ремонт крыши 

178 ул. З.Космодемьянской 15 1933 125,3     ремонт крыши   

179 ул. Заводская 11 1936 
2171,
4 

ремонт систем 
теплоснабжения     ремонт фасадов 

180 ул. Заводская 13 1940 593,8   ремонт крыши     

181 ул. Заводская 6 1932 628     
ремонт систем 
электроснабжения   

182 ул. Заполярная 9 1955 512,4     ремонт крыши   

183 ул. Заполярная 16 1968 
1744,
5     

ремонт систем 
электроснабжения   

184 ул. Заполярная 21 1954 532     ремонт крыши   

185 ул. Заполярная 23 1981 
4526,
7     ремонт крыши   

186 ул. Заполярная 25 1984 4078 ремонт фасада ремонт крыши 
ремонт систем 
электроснабжения   

187 ул. Заполярная 1а 1955 516,9       

ремонт систем 
электроснабже
ния 

188 ул. Заполярная 2а 1992 782,1 ремонт крыши       

189 ул. Заполярная 4а 1992 984,4       ремонт крыши 

190 ул. Зелёная 6 1958 83,8 ремонт крыши       

191 ул. Зелёная 8 1958 117,9     ремонт крыши   

192 ул. Зелёная 12 1982 82,6     ремонт крыши   

193 ул. Зелёная 15 1987 124       ремонт крыши 

194 ул. К. Маркса 12 1961 
1309,
14   

ремонт систем 
электроснабжения, 
водоснабжения, 
водоотведения     

195 ул. К. Маркса 18 1982 5587   ремонт крыши   

ремонт систем 
электроснабже
ния, 
водоснабжения, 
водоотведения 

196 ул. К. Маркса 28 1940 578,1       ремонт крыши 

197 ул. К. Маркса 30 1941 539,6     ремонт фасадов   

198 ул. К. Маркса 32 1932 638,1     ремонт крыши   

199 ул. К. Маркса 61 1983 
3717,
3 

ремонт систем 
водоснабжения, 
водоотведения       



 15 

200 ул. Калинина 1 1986 4191 ремонт крыши   
ремонт систем 
водоснабжения   

201 ул. Калинина 5 1994 
3879,
4     ремонт крыши   

202 ул. КБИ 2 1976 95,2     ремонт крыши   

203 ул. КБИ 3 1976 98,9       ремонт крыши 

204 ул. Кедрова 3 1981 
8817,
7   

ремонт систем 
водоснабжения, 
крыши     

205 ул. Кедрова 4 1988 
2450,
2       ремонт крыши 

206 ул. Кедрова 5 1981 
5324,
8       ремонт крыши 

207 ул. Кедрова 6 1977 5584 ремонт крыши 
ремонт систем 
водоснабжения     

208 ул. Кедрова 7 1982 3327   

ремонт крыши,  
системы 
водоснабжения 

ремонт систем  
водоотведения   

209 ул. Кедрова 11 1984 5487       ремонт крыши 

210 ул. Кедрова 16 1981 
3796,
7       ремонт крыши 

211 ул. Кедрова 12а 1987 
7388,
9 ремонт крыши       

212 ул. Кедрова 12б 1982 
4706,
4     

ремонт систем 
теплоснабжения ремонт крыши 

213 ул. Кедрова 16а 1981 
4718,
9 

ремонт систем 
водоотведения   ремонт крыши   

214 ул. Кедрова 3а 1984 2604 ремонт крыши       

215 ул. Кедрова 5А 1982 
3935,
1       ремонт крыши 

216 ул. Кедрова 7А 1982 3327 
ремонт систем 
теплоснабжения ремонт крыши     

217 ул. Кирова 21 1959 183,3     ремонт крыши   

218 ул. Кирова 27 1937 227,5     ремонт крыши   

219 ул. Кирова 30 1933 212,5       ремонт крыши 

220 ул. Кирова 43 1935 841,1 

ремонт систем 
водоснабжения, 
водоотведения       

221 ул. Кирова 58 1970 
2627,
3 

ремонт крыши, 
ремонт систем 
водоснабжения       

222 ул. Кирова 60 1968 3276       ремонт крыши 

223 ул. Кирова 62 1970 
3360,
4 ремонт крыши   

ремонт систем 
водоснабжения, 
водоотведения   

224 ул. Кирова 66 1942 475 ремонт крыши       

225 ул. Кирова 70 1957 480,3   ремонт крыши     

226 ул. Кирова 72 1945 477,4     ремонт крыши   

227 ул. Кирова 73 1964 
2353,
2 

ремонт систем 
теплоснабжения 
ремонт систем 
водоотведения     ремонт крыши 

228 ул. Кирова 75 1961 
2523,
9 

ремонт систем 
теплоснабжения, 
водоснабжения   ремонт крыши   

229 ул. Кирова 77 1945 476       ремонт крыши 

230 ул. Кирова 39Ф2 1959 405,8       ремонт крыши 

231 ул. Кирова 39Ф3 1960 405,5     ремонт крыши   

232 ул. Конституции 4 1962 1275     

ремонт систем 
водоснабжения, 
водоотведения   

233 ул. Конституции 10 1963 
2436,
8 

ремонт систем 
водоснабжения, 
водоотведения ремонт фасадов 

ремонт систем 
теплоснабжения   

234 ул. Конституции 13 1959 771   ремонт крыши   

ремонт систем 
водоснабжения, 
водоотведения 



 16 

235 ул. Коровина 10 1960 411,2 

ремонт систем 
электроснабжени
я ремонт крыши     

236 ул. Коровина 12 1959 408,3   ремонт крыши     

237 ул. Коровина 14 1959 413,8     ремонт крыши 

ремонт систем 
электроснабже
ния 

238 ул. Коровина 16 1959 408,1   ремонт крыши     

239 
стан
ц Котлас узловой 2 1982 639,1   ремонт крыши     

240 ул. Котлашанская 12 1994 3411 

ремонт систем 
водоснабжения, 
водоотведения       

241 ул. Котлашанская 14 1989 
3485,
6     ремонт крыши 

ремонт систем 
водоснабжения, 
водоотведения 

242 ул. Красносельская 1 1966 
1146,
2     

ремонт систем 
электроснабжения, 
водоснабжения, 
водоотведения   

243 ул. Красносельская 3 1966 
1192,
9   

ремонт систем 
электроснабжения, 
водоснабжения, 
водоотведения     

244 ул. Кронштадская 7 1939 627,8 

ремонт систем 
электроснабжени
я   ремонт крыши   

245 ул. Кронштадская 9 1939 706,6   
ремонт систем 
электроснабжения   ремонт крыши 

246 ул. Кронштадская 13 1943 567,7 ремонт крыши       

247 ул. Кронштадская 15 1953 490,3 

ремонт систем 
электроснабжени
я, водоснабжения       

248 ул. Кронштадская 17 1942 106,7       ремонт крыши 

249 ул. Кронштадская 18 1942 557,7     ремонт крыши 

ремонт систем 
водоснабжения, 
водоотведения 

250 ул. Кронштадская 20 1946 556,2     

ремонт систем 
водоснабжения, 
водоотведения ремонт крыши 

251 ул. Кронштадская 22 1993 
1014,
4 

ремонт систем 
водоснабжения, 
водоотведения       

252 ул. Кронштадская 24 1953 487,5 ремонт крыши 
ремонт систем 
электроснабжения     

253 ул. Кронштадская 25 1971 163,1       ремонт крыши 

254 ул. Кронштадская 32 1987 231,9   ремонт крыши 

ремонт систем 
водоснабжения, 
водоотведения   

255 ул. Кузнецова 14 1990 7164 ремонт крыши       

256 ул. Кузнецова 14а 1989 4506   
ремонт крыши, 
системы отопления     

257 ул. Кузнецова 14Б 1988 5502 ремонт крыши 
ремонт  системы 
отопления     

258 ул. Кронштадская 19а 1975 148,8 ремонт крыши       

259 ул. Кузнецова 3 1973 6025 ремонт крыши 

ремонт систем 
водоснабжения, 
водоотведения     

260 ул. Кузнецова 4 1976 
5536,
9 

ремонт систем 
водоснабжения   ремонт крыши   

261 ул. Кузнецова 5 1974 
5896,
1 ремонт крыши 

ремонт систем 
водоснабжения,ото
пления   

ремонт систем 
отопления 

262 ул. Кузнецова 6 1976 
5805,
8 ремонт крыши       

263 ул. Кузнецова 9 1975 
5603,
4   

ремонт систем 
водоснабжения ремонт крыши   



 17 

264 ул. Кузнецова 3а 1971 
6062,
3   

ремонт систем 
водоснабжения, 
водоотведения     

265 ул. Кузнецова 4а 1972 3161   

ремонт крыши,  
системы 
водоснабжения     

266 ул. Кузнецова 5А 1973 
5689,
9 ремонт крыши   

ремонт систем 
водоснабжения   

267 ул. Кузнецова 5Б 1979 4735 
ремонт систем 
водоснабжения       

268 ул. Кузнецова 5в 1979 
3695,
4 ремонт крыши 

ремонт 
водоотведения 

ремонт систем 
водоснабжения   

269 ул. Кузнецова 6а 1979 
3322,
8     

ремонт систем 
водоснабжения, 
водоотведения   

270 ул. Кузнецова 14а 1989 4506   
ремонт системы 
отопления, крыши     

271 ул. Кузнецова 14б 1988 5502   
ремонт системы 
отопления ремонт фасадов   

272 ул. Кузнецова 14в 1991 7827       ремонт фасадов 

273 ул. Культпросвета 9 1955 483,4     ремонт крыши 

ремонт систем 
электроснабже
ния 

274 ул. Культпросвета 11 1958 429,8 

ремонт систем 
электроснабжени
я   ремонт крыши   

275 ул. Культпросвета 15 1959 455,4     ремонт крыши   

276 ул. Куйбышева 8 1994 3840 
ремонт систем 
ГВС и отопления       

277 ул. Л. шоссе 5 1961 734,3 ремонт крыши     

ремонт систем 
электроснабже
ния 

278 ул. Л. шоссе 11 1963 329,6 

ремонт систем 
электроснабжени
я   ремонт крыши   

279 ул. Л. шоссе 13 1963 330,5   
ремонт систем 
электроснабжения   ремонт крыши 

280 ул. Л. шоссе 17 1966 327,4     
ремонт систем 
электроснабжения   

281 ул. Лазо 15 1961 85,4       ремонт крыши 

282 ул. Лазо 16 1960 440,4 ремонт крыши       

283 ул. Лазо 17 1961 85,3       ремонт крыши 

284 ул. Ленина 4 1979 
1499,
3     ремонт крыши   

285 ул. Ленина 6 1975 
2010,
5 ремонт крыши       

286 ул. Ленина 8 1991 
2436,
8 ремонт крыши       

287 ул. Ленина 10 1978 
5791,
8     

ремонт систем 
водоснабжения ремонт крыши 

288 ул. Ленина 12 1983 
3380,
7     ремонт крыши 

ремонт систем 
теплоснабжени
я 

289 ул. Ленина 62 1953 
2188,
3   

ремонт систем 
водоснабжения, 
водоотведения   ремонт крыши 

290 ул. Ленина 73 1993 
4699,
4     

ремонт систем 
водоснабжения, 
водоотведения ремонт крыши 

291 ул. Ленина 76 1922 399,5 ремонт крыши       

292 ул. Ленина 82 1963 981,7     ремонт фасадов 
ремонт систем 
водоотведения 

293 ул. Ленина 84 1963 
1018,
24       

ремонт систем 
водоотведения 

294 ул. Ленина 86 1964 
1283,
1 

ремонт систем 
водоотведения 

ремонт систем 
электроснабжения     

295 ул. Ленина 88 1967 
1269,
9   ремонт крыши   

ремонт систем 
водоотведения 



 18 

296 ул. Ленина 100 1962 953,1 ремонт фасада       

297 ул. Ленина 102 1956 
1359,
9 

ремонт систем 
электроснабжени
я       

298 ул. Ленина 104 1964 
1266,
4 

ремонт систем 
водоотведения 

ремонт систем 
электроснабжения ремонт крыши   

299 ул. Ленина 106 1923 494,5 ремонт крыши       

300 ул. Ленина 127 1951 716     
ремонт систем 
электроснабжения   

301 ул. Ленина 157 1986 
1438,
4     

ремонт систем 
водоснабжения, 
водоотведения   

302 ул. Ленина 159 1958 590,6 ремонт крыши     

ремонт систем 
водоснабжения, 
водоотведения 

303 ул. Ленина 163 1958 575,2 ремонт крыши       

304 ул. Ленина 190 1964 522,2 ремонт крыши       

305 ул. Ленина 194 1960 400 ремонт крыши       

306 ул. Ленина 196 1958 488,3 ремонт крыши 
ремонт систем 
электроснабжения     

307 ул. Ленина 198 1959 398,8     
ремонт систем 
электроснабжения   

308 ул. Ленина 200 1959 390,6       

ремонт систем 
электроснабже
ния 

309 ул. Ленина 202 1959 591 ремонт крыши       

310 ул. Ленина 204 1959 406,6 ремонт крыши       

311 ул. Ленина 206 1958 414 ремонт крыши       

312 ул. Ленина 212 1958 410   ремонт крыши     

313 ул. Ленина 12а 1992 
4653,
8 

ремонт систем 
водоотведения       

314 ул. Ленина 204А 1959 410,7     ремонт крыши   

315 ул. Ленина 204Ф1 1952 387     

ремонт систем 
водоснабжения, 
водоотведения   

316 ул. Ленина 206Ф1 1984 401,3 

ремонт систем 
водоснабжения, 
водоотведения       

317 ул. Лесников 7 1962 315,3 ремонт крыши       

318 ул. Лесников 10 1969 503,5       ремонт крыши 

319 ул. Ломоносова 9 1946 190,1     ремонт крыши   

320 ул. Ломоносова 12 1950 121       ремонт крыши 

321 ул. Ломоносова 21 1949 188     ремонт крыши   

322 ул. Ломоносова 25 1948 183,3       ремонт крыши 

323 ул. Ломоносова 27 1948 190,2   ремонт крыши     

324 ул. Ломоносова 29 1948 189,1     ремонт крыши   

325 ул. Ломоносова 31 1948 184,8       ремонт крыши 

326 ул. Луначарского 4 1957 
1753,
8   

ремонт систем 
водоснабжения ремонт крыши 

ремонт систем 
электроснабже
ния 

327 ул. Луначарского 6 1955 
1286,
1   

ремонт систем 
водоснабжения, 
крыши 

ремонт систем 
электроснабжения ремонт крыши 

328 ул. Луначарского 9 1954 
1859,
45   

ремонт систем 
водоснабжения 

ремонт систем 
электроснабжения   

329 ул. Луначарского 10 1955 
1409,
04     

ремонт систем 
теплоснабжения 

ремонт систем 
водоснабжения 

330 ул. Луначарского 12 1954 
1610,
6 

ремонт систем 
электроснабжени
я   

ремонт систем 
водоснабжения 

ремонт систем 
теплоснабжени
я 

331 ул. Луначарского 14 1955 
1911,
7 

ремонт систем 
электроснабжени
я 

ремонт систем 
водоснабжения, 
крыши   ремонт крыши 



 19 

332 ул. Малодвинская 11 1939 341,1     ремонт крыши   

333 ул. Малодвинская 15 1959 699,9     ремонт крыши   

334 ул. Малодвинская 16 1955 501,2     ремонт крыши   

335 ул. Малодвинская 16А 1955 488,1     ремонт крыши   

336 ул. Мартемьяновская 38 1983 
3831,
3 

ремонт систем 
водоснабжения, 
водоотведения ремонт крыши 

ремонт систем 
теплоснабжения   

337 ул. Мартемьяновская 40 1989 3355     ремонт фасадов ремонт крыши 

338 ул. Мартемьяновская 2А 1968 87,6       ремонт крыши 

339 ул. Маяковского 1 1958 
3147,
1 ремонт крыши 

ремонт систем 
теплоснабжения   ремонт фасадов 

340 ул. Маяковского 2 1964 
1149,
2 

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения ремонт крыши     

341 ул. Маяковского 4 1964 
1195,
7 

ремонт систем 
электроснабжени
я   

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения   

342 ул. Маяковского 5 1957 
3243,
1 ремонт крыши 

ремонт систем 
отопления,водосна
бжения 

ремонт систем  
водоотведения ремонт фасадов 

343 ул. Маяковского 8 1958 
1833,
6   ремонт крыши   

ремонт систем 
теплоснабжени
я 

344 ул. Маяковского 9 1959 
3152,
2 ремонт фасадов 

ремонт систем 
теплоснабжения, 
водоснабжения 

ремонт систем  
водоотведения   

345 ул. Маяковского 11 1960 
1280,
6   ремонт фасадов     

346 ул. Маяковского 12 1958 
1389,
9 ремонт фасада ремонт крыши     

347 ул. Маяковского 13 1960 
1187,
9   

ремонт фасадов, 
систем 
электроснабжения     

348 ул. Маяковского 15 1964 
1277,
17   

ремонт систем  
водоснабжения, 
крыши 

ремонт систем 
водоотведения 

ремонт систем 
теплоснабжени
я 

349 ул. Маяковского 16 1969 
3349,
6   ремонт крыши   

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения 

350 ул. Маяковского 18 1968 2613     ремонт крыши 

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения 

351 ул. Маяковского 19 1964 
1496,
49     ремонт крыши 

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения 

352 ул. Маяковского 20 1965 
1837,
2     ремонт крыши 

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения 

353 ул. Маяковского 21 1966 
3285,
28   

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения ремонт крыши   

354 ул. Маяковского 22 1966 1272   

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения     

355 ул. Маяковского 23 1967 
3515,
12   

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения     

356 ул. Маяковского 24 1966 
1116,
37     ремонт крыши 

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения 

357 ул. Маяковского 25 1968 
1536,
7       

ремонт систем 
теплоснабжени
я 

358 ул. Маяковского 26 1966 
2096,
4     

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения   

359 ул. Маяковского 27 1971 
2740,
5   

ремонт систем 
теплоснабжения ремонт крыши   



 20 

360 ул. Маяковского 28 1966 
1197,
4     ремонт крыши   

361 ул. Маяковского 29 1970 2597     ремонт крыши 

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения 

362 ул. Маяковского 33 1973 2576 

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения   ремонт крыши   

363 ул. Маяковского 36 1987 6646 ремонт крыши   
ремонт систем 
водоснабжения   

364 ул. Маяковского 37 1976 2629     ремонт крыши   

365 ул. Маяковского 39 1977 2623 

ремонт систем 
электроснабжени
я   ремонт крыши   

366 ул. Маяковского 41 1979 2616     ремонт крыши   

367 ул. Маяковского 43 1983 9234   

ремонт систем 
отопления, 
водоснабжения     

368 ул. Маяковского 9а 1939 601,3     ремонт фасадов   
369 ул. Маяковского 11а 1939 604,9 ремонт фасадов       

370 ул. Маяковского 12а 1970 
3338,
7 

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения       

371 ул. Маяковского 26а 1980 5714   ремонт крыши     
372 ул. Маяковского 29а 1980 4726 ремонт крыши   ремонт фасадов   

373 ул. Маяковского 33а 1963 439,8 ремонт крыши       

374 ул. Маяковского 35а 1987 4431       ремонт крыши 

375 ул. Маяковского 37а 1982 4679 ремонт крыши     

ремонт систем 
теплоснабжени
я 

376 ул. Мелентьева 11 1976 
2670,
7     

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения   

377 ул. Мелентьева 13 1988 
5735,
8   ремонт крыши     

378 ул. Мелентьева 14 1959 
2127,
8 

ремонт систем 
теплоснабжения ремонт крыши 

ремонт систем 
водоснабжения   

379 ул. Мелентьева 16 1959 
2120,
8   

ремонт систем 
теплоснабжения 

ремонт систем 
водоснабжения   

380 ул. Мелентьева 33 1995 1101       ремонт крыши 

381 ул. Мелентьева 37 1992 4314 

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения       

382 ул. Мелентьева 48 1982 451,4   ремонт крыши     

383 ул. Мелентьева 12а 1964 
1012,
49 ремонт крыши     

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения 

384 ул. Менделеева 9 1959 411,4 
ремонт крыши, 
фасадов       

385 ул. Менделеева 14 1973 
2622,
7       

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения 

386 ул. Менжинского 7 1999 887,6 

ремонт систем 
электроснабжени
я       

387 ул. Менжинского 13а 1950 303,2 ремонт крыши 
ремонт систем  
водоснабжения     

388 пр. Мира 21 1987 
3757,
7 ремонт крыши   

ремонт систем  
водоснабжения   

389 пр. Мира 23 1985 3331   ремонт крыши ремонт фасада   

390 пр. Мира 25 1986 
4334,
1   ремонт крыши     

391 пр. Мира 27 1986 3322   
ремонт крыши, 
фасада     

392 пр. Мира 29 1985 
4726,
1     ремонт крыши   

393 пр. Мира 37 1976 
5849,
6     ремонт крыши   

394 пр. Мира 39 1978 
2716,
2   ремонт крыши     



 21 

395 пр. Мира 41 1980 
3118,
1       ремонт крыши 

396 пр. Мира 44 1952 565,8     ремонт крыши   

397 пр. Мира 49 2001 5893       ремонт крыши 

398 пр. Мира 71 1947 191   ремонт крыши     

399 пр. Мира 21а 1987 4158 ремонт крыши       
400 пр. Мира 25а 1984 3310 ремонт фасада   ремонт крыши   

401 пр. Мира 26б 1991 
6286,
7     ремонт крыши   

402 пр. Мира 29а 1979 4777 ремонт крыши       

403 пр. Мира 40а 1987 
2800,
6 ремонт крыши 

ремонт систем 
водоотведения     

404 ул. Мостозавод 65 1977 
200,5
5     ремонт крыши   

405 ул. Мостозавод 23а 1945 119,4       ремонт крыши 

406 ул. Набережная 6 1932 624,4     ремонт крыши   

407 ул. Нахимова 12 1959 401,6   ремонт крыши     

408 ул. Нахимова 13 1951 364   ремонт крыши     

409 ул. Нахимова 16 1979 
1441,
1 

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения   ремонт крыши   

410 ул. Нахимова 21 1958 752,8   газификация   ремонт крыши 

411 ул. Нахимова 23 1958 751,6   газификация   ремонт крыши 

412 ул. Нахимова 16а 1993 3368 ремонт фасада   ремонт крыши 

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения 

413 ул. Невского 12 1975 
2666,
8     ремонт крыши   

414 ул. Невского 13 1969 2618   газификация   

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения 

415 ул. Невского 14 1989 5463 ремонт крыши   ремонт фасадов   

416 ул. Невского 16 1982 745,8 ремонт крыши     ремонт фасадов 

417 ул. Невского 21 1964 
1266,
7   ремонт крыши   

ремонт систем 
электроснабже
ния 

418 пр. Невского 22 1976 
3349,
2 

ремонт систем 
теплоснабжения ремонт крыши     

419 пр. Невского 23 1970 
1764,
6   ремонт крыши   

ремонт систем 
электроснабже
ния 

420 ул. Невского 25 1986 2217       ремонт крыши 

421 ул. Невского 29 1979 4714       ремонт фасадов 

422 ул. Невского 12а 1988 3283 ремонт крыши   
ремонт систем 
теплоснабжения   

423 ул. Невского 14а 1993 
3063,
9     ремонт крыши   

424 ул. Невского 20а 1978 5533     

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения   

425 ул. Невского 22а 1977 5551   ремонт крыши ремонт фасадов   

426 ул. Некрасова 1 1973 
3156,
1   ремонт крыши 

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения   

427 ул. Некрасова 3 1975 
6035,
2 

ремонт  
внутридомовых 
систем  
холодного 
водоснабжения,  

ремонт систем 
электроснабжения     

428 ул. Нефтебаза 4 1947 126,6       ремонт крыши 

429 ул. Новая Ветка 18 1966 328,3 ремонт крыши       

430 ул. Образцова 18 1953 335,7   
ремонт систем 
электроснабжения   ремонт крыши 

431 ул. Образцова 19 1960 541,5   ремонт крыши     

432 ул. Образцова 20 1953 336,1 ремонт фасада   ремонт крыши   

433 ул. Образцова 21 1957 452,5 ремонт крыши       



 22 

434 ул. Образцова 22 1953 441,8     ремонт крыши   

435 ул. Овражная 19 1944 163,6 ремонт крыши       

436 ул. Октябрьская 46 1970 
3271,
9   ремонт крыши     

437 ул. Октябрьская 49 1935 492,9 ремонт фасада       

438 ул. Орджоникидзе 30 1972 
6052,
7 ремонт крыши 

ремонт систем 
теплоснабжения     

439 ул. Павлова 22 1979 566     
ремонт систем 
электроснабжения   

440 ул. Панфилова 1 1958 408,9       ремонт крыши 

441 ул. Панфилова 3 1958 408,8 ремонт крыши       

442 ул. Панфилова 6 1960 346,7     
ремонт систем 
электроснабжения ремонт крыши 

443 ул. Пархоменко 1г 1978 83,8   ремонт крыши     

444 ул. Пархоменко 1е 1979 85,3     ремонт крыши   

445 ул. Песчаная 19 1954 483,4 ремонт крыши 
ремонт систем 
электроснабжения     

446 ул. Песчаная 19а 1980 645     

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения   

447 ул. Пикетная 5 1982 83,4     ремонт крыши   

448 ул. Пикетная 7 1976 79,1       ремонт крыши 

449 ул. Попова 35 1959 402,4   ремонт крыши     

450 ул. Попова 37 1959 415,1   ремонт крыши     

451 ул. Попова 39 1959 403,5   ремонт крыши     

452 ул. Попова 41 1960 405,5     ремонт крыши   

453 ул. Попова 43 1960 398,6   ремонт крыши     

454 ул. Попова 45 1960 408 ремонт крыши       

455 ул. Портовиков 63 1997 4454     ремонт крыши   

456 ул. Портовиков 94 1951 485,4     ремонт крыши   

457 ул. Правды 5 1947 485,7       ремонт крыши 

458 ул. Правды 6 1937 426,5   ремонт крыши     

459 ул. Правды 7 1969 330,3     ремонт крыши   

460 ул. Правды 14 1966 422,1   
ремонт систем 
электроснабжения ремонт крыши   

461 ул. Правды 15 1983 535,4       ремонт крыши 

462 ул. Правды 16 1993 542,7     

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения,кр
ыши   

463 ул. Правды 17 1950 511,4     ремонт крыши   

464 ул. Правды 18 1968 513,9 ремонт крыши       

465 ул. Правды 19 1950 508,5       ремонт крыши 

466 ул. Правды 20 1976 538,6 ремонт крыши       

467 ул. Правды 21 1961 337,8     ремонт крыши   

468 ул. Правды 22 1965 323,9       ремонт крыши 

469 ул. Правды 23 1963 334       ремонт крыши 

470 ул. Правды 25 1964 339,7 

ремонт систем 
электроснабжени
я ремонт крыши     

471 ул. Правды 27 1964 333,1 

ремонт систем 
электроснабжени
я   ремонт крыши   

472 ул. Правды 28 1978 529,9       ремонт крыши 

473 ул. Правды 30 1964 349,9   ремонт крыши 
ремонт систем 
электроснабжения   

474 ул. Правды 32 1965 342,1     ремонт крыши   

475 ул. Правды 34 1966 346,3       ремонт крыши 

476 ул. Правды 36 1966 325,3   ремонт крыши     

477 ул. Правды 15а 1992 558,6       ремонт крыши 

478 ул. Правды 15ф1 1930 212,4 ремонт крыши       



 23 

479 ул. Правды 19ф1 1967 397     ремонт крыши   

480 ул. Правды 24а 1974 547,6 ремонт крыши       

481 ул. Правды 26а 1971 531,4       ремонт крыши 

482 ул. Правды 28а 1973 532,1 ремонт крыши       

483 ул. Правды 30а 1973 535,5 ремонт крыши       

484 ул. Правды 32а 1971 517,5     ремонт крыши   

485 ул. Правды 34а 1970 526,5 ремонт крыши       

486 ул. Правды 36а 1967 522,5     
ремонт систем 
электроснабжения ремонт крыши 

487 ул. Пролетарская 8 1960 99,2 ремонт крыши       

488 ул. Пролетарская 16 1963 329,9 ремонт крыши       

489 ул. Р. Куликова 6 1961 304,6 ремонт крыши     

ремонт систем 
электроснабже
ния 

490 ул. Радищева 12 1960 301,5       

ремонт систем 
электроснабже
ния 

491 ул. Радищева 14 1960 303 ремонт крыши       

492 ул. Радищева 17 1962 304 ремонт крыши   
ремонт систем 
электроснабжения   

493 ул. Садовая 4 1976 4231 

ремонт систем 
электроснабжени
я     ремонт крыши 

494 ул. Садовая 9 1948 555,9   
ремонт систем 
электроснабжения     

495 ул. Садовая 11 1948 559,4 

ремонт систем 
электроснабжени
я       

496 ул. Садовая 13 1953 482,2   ремонт крыши   

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения 

497 пер. Свердлова 67 1958 90,6     ремонт крыши   

498 пер. Свердлова 69 1958 90,4     ремонт крыши   

499 пер. Свердлова 70 1991 486,7     

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения   

500 пер. Свердлова 73 1997 486,5 
ремонт систем  
водоснабжения       

501 ул. Свердлова 85 1989 481,6   

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения     

502 ул. Свердлова 91 1959 409,2       ремонт крыши 

503 ул. Свердлова 95 1962 332,5   ремонт крыши     

504 ул. Свердлова 100 1977 161,8   ремонт крыши     

505 ул. Свердлова 101 1966 336,1 ремонт крыши       

506 ул. Свердлова 102 1978 164,5   ремонт крыши     

507 ул. Серафимовича 24 1962 694,1 ремонт крыши       

508 ул. Советская 9 1929 414,2     
ремонт систем 
электроснабжения   

509 ул. Советская 12 1974 2634   ремонт крыши     

510 ул. Советская 13 1977 
2734,
8   ремонт крыши 

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения   

511 ул. Советская 14 1974 
2658,
2   ремонт крыши   

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения 

512 ул. Советская 56 1991 2873 ремонт крыши   
ремонт систем 
электроснабжения   

513 ул. Советская 66 1940 556,1 

ремонт систем 
электроснабжени
я   ремонт крыши   



 24 

514 ул. Советская 76 1957 582,4       

ремонт систем 
электроснабже
ния 

515 ул. Советская 80 1955 501,8       ремонт крыши 

516 ул. Советская 84 1935 491,8 ремонт крыши       

517 ул. Советская 86 1953 518   ремонт крыши   

ремонт систем 
электроснабже
ния 

518 ул. Советская 88 1961 446,9 ремонт фасада       

519 ул. Советская 54а 1971 540,9 

ремонт систем 
электроснабжени
я ремонт крыши     

520 ул. Совхозная 18 1979 95,1     ремонт крыши   

521 ул. Совхозная 19 1981 115,3     ремонт крыши   

522 ул. Совхозная 20 1979 92,3     ремонт крыши   

523 ул. Совхозная 22 1980 136,8     ремонт крыши   

524 ул. Совхозная 24 1982 144,9     ремонт крыши   

525 ул. Спартака 9 1985 720,7     
ремонт систем 
водоснабжения   

526 ул. Спартака 10 1950 365,5     ремонт крыши   

527 ул. Спартака 12 1978 388,3   ремонт крыши   

ремонт систем 
электроснабже
ния 

528 ул. Спартака 14 1992 1053   

ремонт систем 
холодного и 
горячего 
водоснабжения      

529 ул. Спартака 16 1989 1043         

530 ул. Спортивная 7 1931 445,3 ремонт крыши       

531 ул. Спортивная 8 1950 751,3 
ремонт крыши, 
фасадов       

532 ул. Спортивная 9 1932 532,5   ремонт крыши     

533 ул. Спортивная 22 1952 777,5     
ремонт крыши, 
фасадов   

534 ул. Спортивная 26 1951 778,7     ремонт крыши   

535 ул. Спортивная 27 1955 565,1       ремонт крыши 

536 ул. Спортивная 28 1955 780,9   ремонт фасадов     

537 ул. Спортивная 29 1955 566,3 ремонт крыши       

538 ул. Спортивная 30 1955 469 ремонт фасада     ремонт крыши 

539 ул. Спортивная 32 1972 
3186,
3 

ремонт систем 
электроснабжени
я     ремонт крыши 

540 ул. Спортивная 33 1952 584,3       ремонт крыши 

541 ул. Спортивная 35 1954 493,9   
ремонт систем 
электроснабжения     

542 ул. Спортивная 38 
1990/19
91 5596 ремонт фасадов       

543 ул. Спортивная 41 1954 483,8     ремонт крыши   

544 ул. Спортивная 43 1954 515   
ремонт систем 
электроснабжения   ремонт крыши 

545 ул. Спортивная               

546 ул. Спортивная 6а 1961 295,1   ремонт крыши ремонт фасадов   

547 ул. Ст. Разина 122 1957 127,1     ремонт крыши   

548 ул. Ст. Разина 138 1989 303,7   
ремонт систем 
электроснабжения ремонт крыши   

549 ул. Ст. Разина 122ф1 1957 121,4     ремонт крыши   

550 ул. Ст. Разина 145а 1961 285,7 ремонт крыши       

551 ул. С-Щедрина 9 1954 399,8     ремонт крыши   

552 ул. С-Щедрина 10 1950 389,7 ремонт крыши 
ремонт систем 
водоснабжения     

553 ул. С-Щедрина 11 1953 407,5 ремонт крыши   
ремонт систем 
водоснабжения   

554 ул. С-Щедрина 13 1950 385,2   
ремонт крыши, 
фасадов     



 25 

555 ул. С-Щедрина 15 1979 
5784,
9 ремонт крыши       

556 ул. С-Щедрина 
11 
корп.1 1990 660,6   

ремонт систем 
водоснабжения ремонт крыши   

557 ул. С-Щедрина 
13кор
п.2 1988 663     

ремонт систем 
водоснабжения   

558 ул. С-Щедрина 
13кор
п.3 1990 663   

ремонт систем 
водоснабжения   ремонт крыши 

559 ул. С-Щедрина 15а 1994 4433     
ремонт 
фасадов,крыши   

560 ул. С-Щедрина 3а 1989 1273   
ремонт систем 
водоснабжения     

561 ул. С-Щедрина 4а 1968 466,4     ремонт крыши   

562 ул. Тельмана 4 1973 512,9 

ремонт систем 
электроснабжени
я   ремонт крыши   

563 ул. Тельмана 10 1954 188,6     ремонт фасадов   

564 ул. Тельмана 11 1956 101       ремонт крыши 

565 ул. Толстого 5 1957 586,3       ремонт крыши 

566 ул. Толстого 8 1957 566,5       ремонт крыши 

567 ул. Толстого 10 1994 
4092,
2     ремонт крыши   

568 ул. Толстого 11 1958 704,7     ремонт крыши   

569 ул. Толстого 12 1982 645   ремонт крыши     

570 ул. Толстого 14 1993 
6305,
3 ремонт крыши       

571 ул. У. Громовой 4 1964 
2017,
3 

ремонт систем 
горячего и 
холодного  
водоснабжения       

572 ул. У. Громовой 6 1965 1892       

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения 

573 ул. Угольная 2 1957 405,4     ремонт крыши   

574 ул. Угольная 4 1957 395,4     
ремонт систем 
водоотведения   

575 ул. Угольная 8 1958 401,6 
ремонт систем 
водоотведения       

576 ул. Угольная 12 1961 307,6   ремонт крыши 

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения ремонт фасадов 

577 ул. Угольная 22 1960 465,2     ремонт крыши   

578 ул. Угольная 38 1956 77       ремонт крыши 

579 ул. Угольная 40 1956 76,6       ремонт крыши 

580 ул. Угольная 12ф1 1961 307,9 
ремонт систем 
водоснабжения       

581 ул. Угольная 12ф2 1961 306,3     

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения   

582 ул. Угольная 14а 1962 311,3   

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения     

583 ул. Угольная 30ф2 1961 336,2       

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения 

584 ул. Урицкого 7 1968 3325   

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения, 
крыши     

585 ул. Урицкого 15 1968 
3439,
7   ремонт крыши 

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения   

586 ул. Ушакова 10 1937 
1830,
5 ремонт крыши     ремонт фасадов 

587 ул. Ушакова 12 1989 4341     ремонт крыши ремонт фасадов 

588 ул. Франко 117 1963 509,8     ремонт крыши ремонт фасадов 

589 ул. Франко 119 1963 514,7 ремонт фасада   ремонт крыши   



 26 

590 ул. Франко 120 1961 708,5     ремонт крыши   

591 ул. Франко 121 1964 511,8     ремонт фасадов   

592 ул. Франко 123 1965 519,9     ремонт фасадов   

593 ул. Франко 125 1965 505,3   ремонт крыши ремонт фасадов   

594 ул. Франко 127 1966 505,5     ремонт крыши ремонт фасадов 

595 ул. Франко 142 1981 509,2 ремонт фасада   ремонт крыши   

596 ул. Фрунзе 3 1957 82,5 ремонт крыши       

597 ул. Фрунзе 26 1978 
3855,
1 ремонт крыши       

598 ул. Чайковского 2 1961 704,8 

ремонт систем 
электроснабжени
я ремонт крыши     

599 ул. Чайковского 3 1957 63,6       ремонт крыши 

600 ул. Чайковского 6 1959 404,2 ремонт крыши       

601 ул. Чайковского 7 1957 384,3   ремонт крыши     

602 ул. Чайковского 8 1959 395,7   ремонт крыши     

603 ул. Чернышевского 11 1931 489,4     

ремонт систем 
водоотведения, 
водоснабжения   

604 ул. Чернышевского 13 1932 485,2       ремонт крыши 

605 ул. Чернышевского 14 1931 496       ремонт крыши 

606 ул. Чернышевского 15 1933 488,6 ремонт крыши       

607 ул. Чернышевского 16 1955 431,3       ремонт крыши 

608 ул. Черняховского 21 1987 201,9   ремонт крыши     

609 ул. Чиркова 16 1964 307     ремонт крыши   

610 ул. Чкалова 1 1962 
1297,
4     ремонт фасадов   

611 ул. Чкалова 2 1961 
1181,
5 ремонт крыши     ремонт фасадов 

612 ул. Чкалова 3 1981 
3827,
1   

ремонт систем 
электроснабжения     

613 ул. Чкалова 4 1989 
5264,
3 ремонт крыши       

614 пер. Чкалова 8 1986 2218       ремонт фасадов 

615 ул. Чкалова 13 1976 
1801,
6 

ремонт систем 
электроснабжени
я   ремонт фасадов   

616 ул. Чкалова 15 1968 
1765,
95     

ремонт систем 
теплоснабжения 

ремонт систем 
электроснабже
ния 

617 пер. Чкалова 4а 1993 2622       

ремонт систем 
электроснабже
ния 

618 ул. Шевченко 18 1988 650,6 

ремонт систем 
электроснабжени
я       

619 ул. Шевченко 19 1985 651,6 ремонт крыши     

ремонт систем 
электроснабже
ния 

620 ул. Шевченко 29 1969 538,8 ремонт крыши   
ремонт систем 
электроснабжения   

621 ул. Шевченко 30 1972 537,3 ремонт крыши     

ремонт систем 
электроснабже
ния 

622 ул. Школьная 4 1981 114,9       ремонт крыши 

623 ул. Школьная 8 1959 96,8       ремонт крыши 

624 ул. Школьная 9 1958 724,4 

ремонт систем 
электроснабжени
я     ремонт крыши 

625 ул. Школьная 12 1981 668,1     ремонт крыши   

626 ул. Школьная 13 1961 347,9     ремонт крыши 

ремонт систем 
электроснабже
ния 

627 ул. Школьная 14 1956 488,7   ремонт крыши 
ремонт систем 
электроснабжения   



 27 

628 пер. Школьный 3 1982 641,1 ремонт крыши ремонт фасадов 
ремонт систем 
электроснабжения   

629 
пер.
. Школьный 4 1959 96,7       ремонт крыши 

630 пер. Школьный 5 1983 644,6 

ремонт систем 
электроснабжени
я   ремонт фасадов ремонт крыши 

631 пер. Школьный 6 1961 96,3       ремонт крыши 

632 пер. Школьный 7 1987 500,8 

ремонт систем 
электроснабжени
я ремонт крыши     

633 пер. Школьный 8 1961 96,1       ремонт крыши 

634 пер. Школьный 10 1994 538,1 ремонт крыши   
ремонт систем 
электроснабжения   

635 пер. Школьный 12 1961 96,5       ремонт крыши 

636 ул. Южная 7 1960 407,1   ремонт крыши     

637 ул. Южная 9 1960 409,6 ремонт крыши       

638 ул. Южная 11 1961 320,4       ремонт крыши 

639 ул. Южная 13 1961 282,5 ремонт крыши       

640 ул. 70 лет Октября 17 1996 6328 ремонт крыши       
Вычегодский               

645 ул. Ленина 53 1977 
6033,
9     ремонт крыши   

646 ул. Ленина 51 1974 
3185,
3     ремонт крыши   

647 ул. Ленина 58 1979 
6015,
3     

ремонт систем 
водоснабжения ремонт крыши 

648 ул. Ленина 59 1980 3604   
ремонт систем 
теплоснабжения     

649 ул. Ленина 41 1955 774,1 ремонт крыши 
ремонт систем 
водоснабжения 

ремонт систем 
теплоснабжения   

650 ул. Ленина 42 1955 852,3 

ремонт систем 
теплоснабжения, 
ремонт крыши       

651 ул. Ленина 43 1955 789,4 
ремонт систем 
водоснабжения ремонт крыши 

ремонт систем 
теплоснабжения   

652 ул. Ленина 44 1955 844,5 
ремонт систем 
теплоснабжения     ремонт крыши 

653 ул. Ленина 45 1957 862,2 ремонт крыши 
ремонт систем 
теплоснабжения 

ремонт систем 
водоснабжения   

654 ул. Ленина 18 1948 485,3   ремонт крыши     

655 ул. Ленина 18а 1954 569,3     ремонт крыши   

656 ул. Ленина 22 1948 489,1       ремонт крыши 

657 ул. Ленина 32 1953 570,7   ремонт крыши     

658 ул. Ленина 33 1953 581,8     ремонт крыши   

659 ул. Ленина 42 1955 852,3       ремонт крыши 

660 ул. Ленина 46 1957 856,5     
ремонт систем 
теплоснабжения   

661 ул. Ленина 50 1965 2014   ремонт крыши     

662 ул. Гагарина 5 1961 1551   
ремонт систем 
водоснабжения     

663 ул. Гагарина 6 1965 2604     ремонт крыши   

664 ул. Гагарина 7 1962 1553   
ремонт систем 
теплоснабжения     

665 ул. Гагарина 13 1960 613,1 
ремонт систем 
водоснабжения   

ремонт систем 
теплоснабжения ремонт крыши 

666 ул. Гагарина 15 1960 625,3 ремонт крыши 
ремонт систем 
водоснабжения   

ремонт систем 
теплоснабжени
я 

667 ул. Гагарина 17 1960 616,4 
ремонт систем 
теплоснабжения ремонт крыши 

ремонт систем 
водоснабжения   

668 ул. Гагарина 19 1960 618,7 
ремонт систем 
водоснабжения   ремонт крыши 

ремонт систем 
теплоснабжени
я 

669 ул. Ульянова 14а 1959 403,2     
ремонт систем 
теплоснабжения   



 28 

670 ул. Ульянова 14 1959 625,8 
ремонт систем 
теплоснабжения       

671 ул. Ульянова 12 1959 638,4   
ремонт систем 
теплоснабжения   ремонт крыши 

672 ул. Ульянова 17 1958 531,1 ремонт крыши     

ремонт систем 
теплоснабжени
я 

673 ул. Ульянова 19 1958 531,8 

ремонт систем 
теплоснабжения, 
ремонт систем 
ХВС ремонт крыши 

ремонт систем 
водоснабжения   

674 ул. Ульянова 25 1959 1839   
ремонт систем 
теплоснабжения ремонт крыши   

675 ул. Ульянова  26а 1980 3899       ремонт крыши 

676 ул. Ульянова 7 1990 5503   ремонт крыши     

677 ул. Ульянова 29 1959 1898   
ремонт систем 
водоснабжения 

ремонт систем 
теплоснабжения   

678 ул. Ульянова 33а 1986 4145     
ремонт систем 
водоснабжения   

679 ул. Ульянова 15а 1992 4326       ремонт крыши 

680 ул. Серегина 3 1975 5833   
ремонт систем 
водоснабжения     

681 ул. Театральная 1   1897         

682 ул. Театральная 2   1876 

ремонт систем 
отопления, 
холодного 
водоснабжения, 
крыши       

683 ул. Театральная 6 1958 410,3   
ремонт систем 
водоснабжения     

684 ул. Театральная 7 1957 839,4   
ремонт систем 
водоснабжения     

685 ул. Театральная 7а 1988 2659   ремонт крыши     

686 ул. Театральная 8 1957 837,4     ремонт крыши 
ремонт систем 
водоснабжения 

687 ул. Театральная 14 1956 851,6   
ремонт систем 
водоснабжения     

688 ул. Театральная 15 1956 1267   
ремонт систем 
теплоснабжения 

ремонт систем 
водоснабжения   

689 ул. Театральная 16 1959 279,3 ремонт крыши   
ремонт систем 
водоснабжения 

ремонт систем 
водоснабжения 

690 ул. Театральная 17 1957 756,3 
ремонт систем 
водоснабжения   

ремонт систем 
водоснабжения   

691 ул. Театральная 18 1957 782,4   
ремонт систем 
водоснабжения   

ремонт систем 
водоснабжения 

692 ул. Фурманова 12 1989 4205     ремонт крыши   

693 ул. Энгельса 55 1958 612,4 
ремонт систем 
теплоснабжения 

ремонт систем 
водоснабжения     

694 ул. Энгельса 54 1963 1300   
ремонт систем 
теплоснабжения     

695 ул. Энгельса 57 1957 748,2 
ремонт систем 
водоснабжения 

ремонт систем 
теплоснабжения     

696 ул. Энгельса 58 1963 1274   
ремонт систем 
теплоснабжения     

697 ул. Энгельса 59 1961 634,3 ремонт крыши 
ремонт систем 
водоснабжения 

ремонт систем 
теплоснабжения   

698 ул. Энгельса 61 1961 622,4 
ремонт систем 
водоснабжения   ремонт крыши 

ремонт систем 
теплоснабжени
я 

699 ул. Энгельса 63 1964 1532     
ремонт систем 
теплоснабжения   

700 ул. Энгельса 69 1967 1990   

ремонт систем 
теплоснабжения, 
водоснабжения     

701 ул. 8 Марта 10 1972 3143 
ремонт систем 
теплоснабжения       



 29 

702 ул. 8 Марта 11 1966 1945     
ремонт систем 
теплоснабжения   

итого общая площадь 1032583,91 м2       

в том числе оборудование коллективными приборами учета многоквартирных домов при проведении  
капитального ремонта внутридомовых инженерных сетей на 2009 год 

          
1 ул. С.Щедрина 10     счетчик учета воды ХВС   
            счетчик учета воды ГВС   
2 ул. С.Щедрина 11к1     счетчик учета воды ХВС   
            счетчик учета воды ГВС   
3 ул. С.Щедрина 13к2     счетчик учета воды ХВС   
            счетчик учета воды ГВС   
4 ул. С.Щедрина 3А     счетчик учета воды ХВС   
            счетчик учета воды ГВС   
5 ул Кузнецова  14а     счетчик учета тепла   
6 ул Кузнецова  14б     счетчик учета тепла   
7 ул. Кедрова 6   счетчик учета воды ХВС   
8 ул. Кедрова 7     счетчик учета воды ХВС   
            счетчик учета воды ГВС   
9 ул. Кедрова 3     счетчик учета воды ХВС   
            счетчик учета воды ГВС   
10 ул. Кузнецова 4а     счетчик учета воды ХВС   
11 ул Маяковского 27     счетчик учета тепла   
12 ул. Кузнецова 5     счетчик учета воды ХВС   
            счетчик учета тепла   
13 ул. Кузнецова 9     счетчик учета воды ХВС   
14 ул. Маяковского 21     счетчик учета воды ХВС   
15 ул Маяковского 5     счетчик учета тепла   
            счетчик учета воды ХВС   
16 ул. Маяковского 15     счетчик учета воды ХВС   
17 ул. Луначарского 6     счетчик учета воды ХВС   
18 ул. Маяковского 13     счетчик учета электроэнергии   
19 ул. Луначарского 4     счетчик учета воды ХВС   
20 ул. Маяковского 9     счетчик учета воды ХВС   
            счетчик учета тепла   
21 ул. Некрасова 3     счетчик учета электроэнергии   
22 ул. Чкалова 3     счетчик учета электроэнергии   
23 ул. Образцова 18     счетчик учета электроэнергии   
24 ул Мелентьева 16     счетчик учета тепла   
25 ул. Луначарского 14     счетчик учета воды ХВС   
26 ул. Ленина 86     счетчик учета электроэнергии   
27 ул. Луначарского 9     счетчик учета воды ХВС   
28 ул. Ленина 62     счетчик учета воды ХВС   
29 ул. Урицкого 7     счетчик учета воды ХВС   
30 ул. К.Маркса 12     счетчик учета воды ХВС   
            счетчик учета электроэнергии   
31 ул Маяковского 1     счетчик учета тепла   
32 ул. Багратиона 2     счетчик учета воды ХВС   

33 ул 
Орджоникидз
е 30     счетчик учета тепла   

34 ул. Гагарина 39     счетчик учета воды ХВС   
35 ул. Гагарина 41     счетчик учета электроэнергии   
36 ул. Ленина 104     счетчик учета электроэнергии   

37 ул. 
Красносельска
я 3     счетчик учета электроэнергии   

            счетчик учета воды ХВС   
38 ул. Гагарина 53   счетчик учета электроэнергии   



 30 

39 ул. Багратиона 6а     счетчик учета электроэнергии   
            счетчик учета воды ХВС   
40 ул. Менжинского 13а     счетчик учета воды ХВС   
41 ул Виноградова 6     счетчик учета тепла   
42 ул Виноградова 14     счетчик учета воды ГВС   
43 ул. Виноградова 44     счетчик учета воды ХВС   
44 ул. Кирова 75     счетчик учета воды ХВС   
45 ул. Джамбула 7     счетчик учета воды ХВС   
46 ул. Джамбула 3     счетчик учета электроэнергии   
47 ул. Джамбула 16     счетчик учета электроэнергии   
48 ул. Герцена 10в     счетчик учета электроэнергии   
49 ул. Л.Шоссе  13     счетчик учета электроэнергии   
50 ул. Садовая 9     счетчик учета электроэнергии   
51 ул. Герцена 50ф1     счетчик учета электроэнергии   
52 ул. Кронштадская 9     счетчик учета электроэнергии   
53 ул. Кронштадская 24     счетчик учета электроэнергии   
54 ул. Песчаная 19     счетчик учета электроэнергии   
55 ул. Правды 14     счетчик учета электроэнергии   
56 ул. Спортивная 35     счетчик учета электроэнергии   
57 ул. Спортивная 43     счетчик учета электроэнергии   
58 пер. Школьный 10     счетчик учета электроэнергии   
59 ул. Маяковского 43     счетчик учета воды ХВС   
60 ул. Маяковского 22     счетчик учета воды ХВС   
61 ул 28 Н.Дивизия 8     счетчик учета тепла   
62 ул 28 Н.Дивизия 4     счетчик учета воды ХВС   
63 ул. Багратиона 64     счетчик учета воды ХВС   
            счетчик учета электроэнергии   
64 ул. Бор 2а     счетчик учета электроэнергии   

65 ул. Володарского 
116ф
1     счетчик учета воды ХВС   

            счетчик учета электроэнергии   
66 ул. Володарского 128     счетчик учета воды ХВС   
67 ул. Свердлова 85     счетчик учета воды ХВС   
68 ул. Ст. Разина 138     счетчик учета электроэнергии   
                  
    п.Вычегодский       
1 ул Ленина 41     счетчик учета воды ХВС   
2 ул Гагарина 5     счетчик учета воды ХВС   
3 ул Гагарина 15     счетчик учета воды ХВС   
4 ул Ульянова 12     счетчик учета тепла   
5 ул Ульянова 29     счетчик учета воды ХВС   
6 ул Серегина 3     счетчик учета воды ГВС   
            счетчик учета воды ХВС   
7 ул. Театральная 6     счетчик учета воды ХВС   
8 ул. Театральная 7     счетчик учета воды ХВС   
9 ул. Театральная 14     счетчик учета воды ХВС   
10 ул. Театральная 15     счетчик учета тепла   
11 ул. Театральная 18     счетчик учета воды ХВС   
12 ул. Энгельса 55     счетчик учета воды ХВС   
13 ул. Энгельса 59     счетчик учета воды ХВС   
14 ул. Энгельса 54     счетчик учета тепла   
15 ул. Энгельса 69     счетчик учета воды ХВС   

83   

итого 
приборов 
учета             

                  



 31 

8.2  Компенсация  расходов собственников жилых помещений, связанных  с  созданием ТСЖ, организация обучения по 
вопросам управления многоквартирными домами.  

8.3. Предоставление субсидий собственникам помещений многоквартирных домов, товариществам собственников жилья  
на оборудование  многоквартирных домов коллективными приборами учета энергоресурсов: 

Адресный перечень многоквартирных домов, подлежащих оснащению коллективными  приборами учета  
потребления коммунальных ресурсов в 2009 году 

№п/
п 

Адре
с адрес 

вид коммунального 
ресурса Источник финансирования   

1 ул. 70 Лет Октября,25 отопление Субсидия за счет средств местного бюджета  
2 ул. Виноградова, 34 отопление Субсидия за счет средств местного бюджета  
3 ул. Виноградова,48 отопление Субсидия за счет средств местного бюджета  
4 ул. Дзержинского, 10 отопление Субсидия за счет средств местного бюджета  
5 ул. Кузнецова, 14 А отопление Субсидия за счет средств местного бюджета  
6 ул. Кузнецова, 14 В отопление Субсидия за счет средств местного бюджета  
7 ул. Кузнецова,14 отопление Субсидия за счет средств местного бюджета  
8 ул. Кузнецова,14 Б отопление Субсидия за счет средств местного бюджета  
9 ул. Кузнецова,3 отопление Субсидия за счет средств местного бюджета  

10 ул. Ленина,10 отопление Субсидия за счет средств местного бюджета  
11 ул. Маяковского, 25 отопление Субсидия за счет средств местного бюджета  
12 ул. Мира ,23 отопление Субсидия за счет средств местного бюджета  
13 ул. Мира ,25 отопление Субсидия за счет средств местного бюджета  
14 ул. Мира ,27 отопление Субсидия за счет средств местного бюджета  
15 ул. Мира ,21 отопление Субсидия за счет средств местного бюджета  

 
 

9.ОБЪЕМЫ СРЕДСТВ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПО ПРОГРАММЕ, тыс. руб. 
      
Источники Общий объем В том числе по годам: 
финансирования финансирования 2008 г. 2009 г. 2010 г. 2011 г. 

Всего по программе: 508 635,70 122 667,59 147 030,55 
136 

138,66 102 798,90 

9.1 Капитальный ремонт 506 807,51 122 439,40 145 430,55 
136 

138,66 102 798,90 
Фонд содействия  
реформированию ЖКХ 426 857,63 86 756,00  129 505,87 
Областной бюджет 21 763,93 17 401,00 4 362,93 

121 
236,76 89 359,00 

Местный бюджет 32 845,24 12 160,03 4 290,21 8 095,00 8 300,00 

Средства товариществ  
собственников  
жилья и собственников помещений 
в многоквартирном доме, 25 340,71 6 122,37 7 271,54 6 806,90 5 139,90 
 в том числе муниципальный 
бюджет  
в доле помещений, находящихся в 
муниципальной собственности 3 448,28 1 448,28 2 000,00     

9.2. Компенсация  расходов собственников жилых помещений, связанных  с  созданием ТСЖ.  
Организация обучения по вопросам управления многоквартирными домами. 
Местный бюджет 428,19 228,19 200,00 0,00 0,00 
9.3. Предоставление субсидий собственникам помещений многоквартирных домов, товариществам 
собственников 
 жилья  на оборудование коллективными приборами учета энергоресурсов 
Местный бюджет 1 400,00 0,00 1 400,00 0,00 0,00 

(приложение в редакции решения Собрания депутатов МО «Котлас» от  18 декабря  2008 
№765,от 28 апреля 2009 года №8-35-р). 

 


